[14] Quoad 14 articulum tactum est supra circa 11 articulum. ex his tamen que ille solvens ibi ponit^c, videlicet quod imperator deberet esse iudex etc., magis fortificatur reclamacio sua, cum ipse fuerit multipliciter contemptus, ut circa secundum et 11 articulos supra satis est deductum.

[15] Quoad 15 articulum, cum solvitur, quod, quidquid dixerint convocantes, iudicium erit concilii, et sufficit quod locus sit liber ad exprimendum consensum etc.: ex hac solucione satis apparet ipsos convocantes errasse. imo si bene inspiciantur literae convocacionis cardinalium, ista limitacio nedum apposita est convocacioni, ibi dum dicitur „per viam mutue cessionis“ etc., sed eciam quantum in eis est comparicioni, ibi dum dicitur „comparere ad fines et effectus predictos“². et insuper cardinalium intencio fuit, quod eciam procuratoria et mandata nunciorum mittendorum ad hunc effectum restringerentur, ut patet infra dum dicitur „potestate ad effectus premissos“³ et ibi „per modum predictum“⁴ et ibi „per hanc deliberacionem“⁵. que res multos vocatos satis terruit. nam considerato, quod Gallici se jam ad hanc viam dudum determinaverant, quodque cardinales in confederacione sua cum anticardinalibus illam viam precise juraverant addentes eciam juramento quod ipsi de ambobus collegiis eligere deberent, ut patet in instrumento desuper confecto⁶, et quod locus et tempus ad nutum Francigenarum fuerunt electa, quodque in ditione Florentinorum erat congregacio futura, qui se cum Gallicis jam partem fecerant, et tunc forte latebat liga que nunc dicitur publicata inter ipsos et Ludovicum Andegavensem⁷, addita vicinia civitatis et territorii Januensis que occupantur^d per regem Francie, merito ex his et aliis ista convocacio tamquam

a) om. A. b) A similiter. c) AM ponitur. d) M occupatur.

¹ Franciscus in diesem art. 13.

² S. nr. 267 bei der Zahl 125 bzw. 139.

³ ibid. zwischen 139 und 140.

⁴ ibid. bei der Zahl 146.

⁵ ibid. bei der Zahl 147.

⁶ In dem Instrument vom 29 Juni 1408 bei Martène et Durand ampl. coll. 7, 798 ff.

⁷ Die Ligue zwischen Ludwig von Anjou und

Florenz Siena u. dem Legaten Balthasar Cossa zu Bologna wurde am 27 Juni 1409 geschlossen, in Florenz am 7 Juli publiziert; dieselbe richtete sich hauptsächlich gegen K. Ladislaus von Neapel und, da dieser im Einvernehmen mit P. Gregor stand, gegen letzteren, s. Chronicon Minerbetti's in rer. Ital. scriptores (Florenz 1770) 1, 606.

[1409
Sommer,
Juli od.
August] suspecta redditur contempnenda. dicebant enim plures: „si res jam est decisa, ut quid^a nos vocamur nisi ut tamquam cyfre aliorum adinventionem ad effectum perducamus, voxque nostra sit frustra^b“. nec potuit esse liber consensus illorum in congregacione, qui ante firmaverant, quidquid spiritus sanctus aliis suggereret, suam viam precise sequi, prout etiam ex post eandem et nullam aliam sunt secuti. et sic correspondent ultima primis. preterea non sufficit prelato de Ungaria vel Bohemia comparenti quod liberum sit iudicium suum et vox sua ad quamcumque viam, nisi etiam sciat alios omnes liberos ad sequendum suam vocem vel aliam quamcumque minimam cui ratio suffragatur. nam plerumque deus que abscondit sapientibus revelat parvulis. hic autem huiusmodi libertas esse non potuit, obstante juramento cardinalium, determinacione Gallicorum et secundum aliquos conspiracione, de qua supra. denique nonnulli suspicantur, si res aliorum versa fuisset, in congregacione predicta Florentinos minime consensisse, imo per impressionem rem ad Gallicorum et suum libitum conclusisse.

[16] Quoad 16 articulum, si bene inspiciatur instrumentum conclavis¹, juramentum pape non extendit se ad casum ejectionis antipape, imo illum clare excludit et excludit etiam cessionem condicionalem, quia^c dicitur, quod papa cedere debeat pure libere et simpliciter, si antipapa similiter renunciet et cedat pure libere ac simpliciter vel decedat. nec verbum „decadat“ extendit se in hoc casu ad mortem fictam, ex quo illa mors ficta prius est exclusa, et maxime, ubi quis agitur^d de perjurio vel voti fraccione^e, iste extensiones, quas in certis casibus fingunt jura, sunt minime faciende.

[17] Quoad 17 articulum, dum solvitur, quod contra cardinales eligentes non obstat exceptio excommunicacionis etc.: hoc est verum, ubi constat eos esse cardinales; ubi autem hoc non constat, cur non posset obici „tu non es cardinalis, quia non es a papa creatus, imo es a vero papa privatus et excommunicatus“, et maxime, ubi constat plures unius partis quecumque sit illa non esse cardinales. et posito quod salvari possit, nec illos nec istos esse scismaticos dummodo voluntarie non errent, ut iste scribit (ad quod ego quoad cardinales addo: nec jus ignorent), tamen salvari non potest, istos et illos saltem ante congregacionem Pysanam fuisse cardinales. alioquin etiam salvari posse videretur, creantem istos et creantem illos fuisse papas, quod est absurdum.

Hec taliter qualiter excitande periclie causa sint dicta, et, quamvis in aliquibus³ passibus redargui possint, tamen ut dicit Aristoteles² non solum regraciandum est illis qui bene dixerunt, sed etiam his qui male, quia intellectum nostrum exercitati sunt. utinam ergo stulticia mea sapientem quemvis in tantum exercitet, ut per hoc eradicetur scrupulus multarum conscienciarum timoratarum fiatque nedum corporum et vocum sed mencium et animorum unio et tranquillitas sempiterna, quam concedere dignetur ecclesie⁴ sue sancte Jesus Christus in secula benedictus. amen.

a) sic, eine wiederholt in diesen Schriften und sonst vorkommende elliptische Fragesform, s. Rönisch Itala und Vulgata 2. Aufl. pag. 253 f. b) AM funesta. c) so scheint A verbessert aus quod, M eher quia. d) sic, wol nicht zu em. arguitur. e) A vocifraccione.

¹ Vom 23 Nov. 1406, bei Theodericus de Nieme de schismate lib. 3 cap. 3, Raynald annal. eccl. § 406 § 11.

² Dieß ist ohne Zweifel dasselbe Citat, welches in der ersten Variante zu Glosse 1 der Postillen

nr. 268 angeführt ist; da es im Corpus jur. can. 40 glossatum vorkommt, wird es damals ziemlich landläufig gewesen sein; wir haben es nicht auf finden können.

L. Dritter Anhang: Verhältnis K. Ruprechts zum Konzil in Cividale
nr. 302 - 309.

302. K. Ruprecht an die Stadt Udine, beglaubigt seine vier genannten Gesandten¹ zur Herstellung der Kircheneinheit. 1409 Febr. 14 Heidelberg. 1409
Febr. 14

- 5 P aus Udine Stadtbibliothek cod. Giuseppe Prodolone (Cronache e documenti Friulani)
cop. ch. saec. 18 mit der Notiz M. Antonius Fiducius magnifici communis Utini can-
cellarius ex originali suo. Auch die folgenden Kopien gehen alle auf diese Kopie des
Fiducius zurück, welche in Udine im Stadtarchiv vergeblich gesucht wurde.
- 10 O coll. Udine Archivio municipale Annales civitatis Utin. Tomus 24 C cop. ch. saec. 18.
C coll. Venedig Markusbibl. ms. lat. cl. IX cod. 126 fol. 355^{ab} und nochmals fol. 356^a
(Schedae des De Rubeis) auch aus Fiducius' Kopie in Udine.
- Ferner in Udine Kapitulararchiv in des Binius Sammlung Band 11 nr. 44.
R coll. Abdruck bei De Rubeis Monum. Aquileg. pag. 1009 ohne Zweifel aus C.
Regest bei Valentinelli in Abhandlungen der hist. Klasse der k. Bayr. Akad. der Wissen-
15 schaft Bd. 9 pag. 480 nr. 338 aus C.

Rupertus dei gratia Romanorum rex semper augustus.

Venerabiles amici sincere^a dilecti. quantum nostre mentis turbet oculos^b sancte
Romane ecclesie matris nostre dissidium perhorrendum, non verbis nec calamo suffici-
mus explicare. unde, ut de medio radicitus evellatur nullum ejus restet vestigium ac
20 sincera integritas dante domino habeatur, totis precordiis anhelamus, atque^c pro con-
venientibus et aptis mediis optatum finem adipiscendi, cavendi quoque si fieri potest ne
pejora (quod absit) prioribus subsequantur, . . venerabiles Joannem archiepiscopum
Rigensem^d, Mattheum Vormacensem, Ulricum Verdensem^e episcopos principes, et
Joannem de Winheim^f prothonotarium, consiliarios et fideles nostros dilectos, de nostra
25 intentione plenissime informatos, pro ambaxiatoribus et oratoribus nostris duximus trans-
mittendos, venerandas circumspeditiones et prudentias vestras instanter rogantes et piis
affectibus exhortantes, velitis^g dictis oratoribus nostris et cuilibet eorum consiliis et
auxiliis opportunis assistere eosque in singulis dirigere et favorabiliter nostra et sacri
imperii per nos agenda promovere, eisque super premissis vobis oretenus parte nostra
30 explicandis adhiberi placeat plenam fidem. datum in castro nostro Heidelberg die
14 mensis februarii anno domini millesimo 400 nono regni^h vero nostri anno nono. 1409
Febr. 14

Venerabilibus viris consulibus et communi Ad mandatum domini regis
Utinensi amicis nostris sincere dilectis. Job Venerⁱ utriusque juris doctor.

16 a) R semper. b) PC aculeos. c) PCR que, O statt que pro vol vermuthungsweise quatenus. d) em. aus Tugensem.
e) em. aus Bergensem, O Regen. f) P Wimheim, O Wimberi mit Schlussbaken, C Wimheim. g) O ut. h) em.
aus regiminis. i) PCR Ogbenet, O Ogbener statt Job Vener.

¹ Vgl. die Vollmachten vom 12 Febr. 1409 nrr. 292-294. Hier oben ist nicht genannt Konrad von Soest, der in jenen Vollmachten als z. Z. absens bezeichnet wird, also wol vorausgesandt war und Udine nicht berührte.

¹⁴⁰⁹ **303.** *Pabst Gregor XII an K. Ruprecht: ist bereit alle Prälaten, welche ihm dem*
rechtmäßigen Pabst sowie dem König ungehorsam sind, nach Ruprechts Vorschlag
durch ergebene Männer zu ersetzen; entbindet alle welche den Ungehorsamen ver-
pflichtet sind von ihren Eiden etc.; überträgt eventuell, falls der Erzbischof von
Mainz renitent bleibt, dessen Jurisdiktion über Unterthanen Ruprechts einstweilen
auf den Bischof von Worms; gestattet dem König die Gefälle des Mainzer Erzstifts
im Reich und in seinen Erblanden für sich zu erheben und im Interesse der
Kirche und des Reichs zu verwenden. 1409 Juni 15 Cividale.

K aus Karlsru. G.L.A. Pfälz. Kop.-B. 61 fol. 216^a-218^a cop. chart. saec. 16 in. mit der
Überschrift Wie babst Gregorius erlaucht konig Ruprechten bischof prelaten und andere
amplut so ine beiden ungehorsam und widder weren zu verandern, ander an ir statt
zu setzen, und jurisdiccion des stifts Meintz transferirt gein Worms und erlaucht ime
zehenden und gult zu nemmen etc. Unter dem Text Diß vorgeschriben briefs ist
noch einer hiebi glich luts etc.

W coll. Wien k. k. Hofbibl. cod. ms. 5097 fol. 145^{ab} cop. ch. saec. 15 mit der späteren
Überschrift Bulla Gregorii directa regi contra Maguntinum.
Gedruckt Janssen Frankf. R.K. 1, 798-801 nr. 1250 aus K.

Gregorius episcopus servus servorum dei carissimo in Cristo filio Ruperto Romanorum regi salutem et apostolicam benedictionem. etsi, charissime fili, inter cunctas superne munificencie largitates, que magis presenti tempori proficua queve per amplius sint statui fluctuantis Petri navicule necessaria, interna mentis indagine contemplerur, illam precipue cunctas alias precellere arbitramur quod tue celsitudinem majestatis pietas divina nobis et militanti ecclesie in suffragium et oportunum auxilium in hac periculosissima tempestate concessit, qui vides a longe per tue sapiencie claritatem insolencias reproborum, scis vis et potes relevare indigencias oppressorum, tue matris injurias tergere adque indignas calumnias per iniquitatis alumpnos contra nostram innocentiam irrogatas virtute clarissima confutare, una nobiscum Cristianum populum vulpina fraude dispersum colligere et in unicam gregis dominici caulam resarcire, emergencia in regno dei tollere scandala presertim ea que in fide et populo Cristiano contingunt, necnon damna religionis Cristiane tue potencie ac prudencie viribus restaurare. et quia tua regia celsitudo, procurante temporum instancium valde periculosorum atque hominum malicia, personam suam Romanum imperium atque dominium hereditarium diversis propter premissa damnis et jacturis exposuit, ut eciam contra nostros et tuos sacrosancte Romane ecclesie ac sacri Romani imperii emulos precursores anticristi et iniquitatis alumpnos tam spirituales quam temporales manu potenti et brachio extento procedere compellaris, nos, tue serenitati paternis affectibus de solita et admodum debita benignitatis apostolice clemencia tuisque ac sacri Romani imperii fidelibus et subditis consulere ac pro viribus assistere et providere, prout eciam ad id ex debito pastoralis officii astringimur, cupientes, matura et digesta deliberacione prehabita decrevimus volumus et concessimus atque presentibus ex officio et proprio motu volumus decernimus et concedimus, quod, si archiepiscopi episcopi et prelati aut aliquis eorum quicunque in partibus Alamanie presertim in terris imperii Romani et sub eo constituti pro tempore versi (quod absit) in reprobum sensum olim cardinalibus per nos condemnatis aut et anticardinalibus adhereant faveant et assistant nobisque et Romane ecclesie tueque regie celsitudini, que nos et Romanam ecclesiam strenue defensare non desisit, temere et de facto se opponant, nos, considerantes, quod de personis idoneis presertim in temporalibus et alias utilibus ac fidelibus qui eisdem prodesse possint curiosius

a) *K nos auf einer Rasur; om. Janssen.* b) *W cm. que.* c) *W et.* d) *om. W.* e) *W om. ac fidelibus.* f) *W possunt.*

nos et legalius poteris informare^a, metropolitanis et aliis ecclesiis dignitatibus et prela-
 turis hujusmodi de personis idoneis per tue serenitatis providenciam nominandis, nobis
 Romane ecclesie tibi et Romano imperio fidelibus, ipsis qui dictis ecclesiis dignitatibus
 et prelaturis sic temere president privatis et amotis, parati sumus providere, ut illorum
 5 damnatorum correccio et humiliacio ceteris paribus scilicet et minoribus cedat in ex-
 emplum; ipsisque et aliis sicut prefertur adherentes^b, quicumque fuerint et quotcunque,
 ipsorum et cujuslibet eorum omnes et singulos vasallos feudales fideles et subditos seu
 alias sibi vel eorum alteri qualicumque vinculo colligacionis seu confederacionis astrictos,
 cujuscunque condicionis eminencie gradus status vel sexus existant, exnunc prout ex-
 10 tunc et extunc prout exnunc a juramento et debito fidelitatis colligacionis seu cujuscun-
 que confederacionis de apostolice potestatis plenitudine penitus absolvimus. quodsi archie-
 piscopus Moguntinensis, qui nunc est vel erit fortassis (quod absit) corruptus et indu-
 ratus^c, velit (ut timetur) animo indurato contra nos Romanam ecclesiam et tuam sereni-
 tatem in sua rebellione aut pertinacia et inobediencia remanere, ne ipse vel officiales
 15 sui sive vicarii in spiritualibus seu alii quicumque vel ipsorum alter in civitate et dio-
 cesi Maguntinensi jurisdictionem spiritualem habentes sive habens suis mandatis litteris
 et processibus valeant seu valeat fideles et subditos tuos tam spirituales quam seculares
 sub dominio tuo hereditario et sub imperio Romano in civitate vel diocesi Maguntinensi
 commorantes vel eorum loca quibuscunque nominibus censeantur quomodolibet involvere
 20 molestare vel turbare, de facto decernimus declaramus et motu simili concedimus, quod
 tu prefati omnes et singuli fideles et subditi tui et eorum loca necnon prelati clerici
 sacerdotes et religiosi eorundem ab omni jurisdictione potestate et administracione in
 spiritualibus archiepiscopi Maguntinensis et suorum officialium et aliorum quorumcun-
 que predictorum ac cujuslibet ipsorum prorsus sint exempti; teque et fideles ac sub-
 25 ditos tuos omnes et singulos in civitate et diocesi Maguntinensi commorantes et eorum
 loca quibuscunque nominibus censeantur ad omnimodam administracionem potestatem et
 jurisdictionem spiritualem episcopi Wormaciensis et suorum officialium in spiritualibus
 transferimus eosque decernimus declaramus et motu proprio et^d ex certa sciencia volu-
 mus esse translatos, donec aliquem catholicum nobis Romane ecclesie et imperio obe-
 30 dientem archiepiscopum ipsi ecclesie Moguntinensi prefici ipsumque ad possessionem
 ejusdem ecclesie et plenam in spiritualibus et temporalibus administracionem contingat
 pervenire. et quia archiepiscopus Moguntinensis pro tempore suusque clerus in civitate
 et diocesi Maguntinensi constitutus plurimos habent fructus redditus proventus et emo-
 lumenta presertim decimas bladorum et vini atque census in terris tue celsitudini cum^e
 35 racione domini tui hereditarii tum eciam racione Romani imperii subjectis, nos de pleni-
 tudine potestatis apostolice simili motu ex certa sciencia eidem tue celsitudini tuisque
 fidelibus et subditis predictis damus concedimus et liberaliter indulgemus, quod de hujus-
 modi fructibus redditibus proventibus et emolumentis presertim decimis vino et censi-
 bus prefatis archiepiscopo atque clero in sua duricia et rebellione contra nos Romanam
 40 ecclesiam et tuam regiam excellenciam^f permanentibus nullatenus tenearis tu nec eciam
 fideles et subditi tui in dominio hereditario vel sub Romano imperio constituti teneantur
 respondere, quin potius de eadem plenitudine potestatis simili motu et ex certa sciencia
 concedimus tibi et liberaliter elargimur auctoritatem et potestatem omnimodam predictos
 fructus redditus proventus et emolumenta presertim decimas atque census in terris tuis
 45 hereditariis seu Romano imperio subjectis per te vel tuos fideles seu officiales et eorum
 quemlibet ad hoc per te deputatos vel deputandos deputatum vel deputandum colligendi^g
 retinendi ac de eis pro utilitate ecclesie seu reipublice, prout tue videbitur prudencie^h,

a) om. del. de. b) so wol zu lesen statt des unverständlichen adherentibus, welches KW haben und auch Janssen
 behält. c) oder interpunktieren Moguntinensis, qui — erit, fortassis — induratus velit — remanere?
 50 d) om. W. e) W tum, ebenso Janssen. f) W celsitudinem. g) W add. et. h) W providencia.

1409
Juni 15 licite et libere disponendi, premissis constitutionibus apostolicis vel imperialibus seu regalibus consuetudine juramento seu alia qualicunque firmitate roboratis non obstantibus quibuscunque. nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre voluntatis decreti declarationis indulgentie et concessionis infringere vel ei ausu temerario contraire. si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignacionem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit incursurum. datum in Civitate Austria Aquilegiensis dioceseos 17 kalendas julii pontificatus nostri anno tercio.

1409
Juni 19 304. *K. Ruprecht an die Stadt Cividale und deren Verbündete, ersucht, das ihre zur Unterdrückung der in Friaul herrschenden Zwistigkeiten zu thun, damit das Konzil von Pabst Gregor XII in Sicherheit abgehalten werden könne. 1409 Juni 19 Heidelberg¹.*

T aus Cividale Archivio municipale Thesaurus Civitatis Foro-Julienensis cop. ch. saec. 16 (städtisches Briefbuch, 1540 angefangen).

A coll. Cividale Kapitulararchiv Liber primus della procedenza del capitolo di Cividale contra il capitolo di Udine fol. 226^a cop. ch. saec. 18 aus einem städtischen Briefbuch ohne Zweifel *T*. — Daraus Kopie in Binius' Sammlung Tom. XI nr. 51 in Udine Kapitelarchiv und im Cod. Frangipani ib. Stadtbibliothek.

C coll. Venedig Markusbibl. cod. ms. lat. cl. IX cod. 126 fol. 350^{ab} und nochmals fol. 357^{ab} und abermals fol. 362^a (Schedae des De Rubeis), alle aus *A*.

R coll. der Abdruck bei De Rubeis Monumenta eccl. Aquileg. aus *C*.

Ferner gedruckt bei Mansi conc. coll. 26, 1093 (im Datum fälschlich Juni 10) ex apographis quae in archivis ejusdem urbis et ecclesiae s. Mariae adservantur, also aus unsern Quellen. — Regest bei Valentinelli in Abhandlungen der hist. Klasse der k. Bayr. Akad. der Wissensch. Bd. 9 pag. 480 nr. 339 aus *C*.

Rupertus dei gratia Romanorum rex^a semper augustus.

Prudentes fideles dilecti. cum sanctissimus in Christo pater dominus noster Gregorius papa XII concilium generale celebraturus pro desiderabilissima^b unione sancte matris ecclesie locum vestrum^c Civitatensem videlicet Austriae in Foro-Julii accessit, ut intelleximus de presenti, sintque in dictis partibus nonnullae discordie, per quas^d venerabilibus prelati et aliis personis dictum concilium accedere volentibus possent impedimenta verisimiliter suboriri, quominus dictum concilium suum sortiretur effectum, prudentias vestras instanter rogamus, quatenus intuitu sancte matris ecclesie ac universalis boni partes sollicitudinis vestre interponere velit, ut hujusmodi discordie dante domino sopiantur et quicumque dictum concilium accedentes in illis partibus plena gaudeant securitate, ne (quod absit) publica utilitas, qua major esse non potest, privato malignantium commodo postponatur, facturi in premissis prout de vestra fidelitate fidutiam gerimus singularem. nos enim dictum concilium promovere et favorizare pro sancte^e matris ecclesie opportuna reformatione intendimus juxta posse, ad vestra etiam desideria favorabiliter inclinati. datum in castro nostro Heidelberg^f anno domini millesimo quadringentesimo nono die 19 junii regni vero nostri anno nono.

1409
Juni 19

Prudentibus viris provisoribus et consilio
ac communitati Civitatis-Austriae et ipsorum
colligatis, fidelibus nostris dilectis.

Ad mandatum domini regis
Job^g Vener doctor utriusque juris.

a) om. TAC, add. R. b) R desideratissima. c) B unum. d) em. statt quos. e) C sacro. f) T Heidelberg. g) R Jos.

¹ Unter demselben Datum schreibt K. Ruprecht ganz ähnlich an Jacobum militem de Valvasono; Venedig Markusbibl. ms. lat. cl. IX cod. 126 fol.

354^a, daraus Regest bei Valentinelli in Abhandlungen der kgl. Bayr. Akad. I. c. pag. 481 nr. 340; erwähnt bei Mansi coll. conc. 26, 1093f.

305. Pabst Gregor XII an K. Ruprecht, erlaubt ihm die Gefälle aller Geistlichen im Reich, welche dem Gegenpabst Peter von Candia (Alexander V) anhängen, für sich zu erheben, in der Weise wie er dem König dies kürzlich¹ in Betreff der Gefälle des Mainzer Erzstifts erlaubt hatte. 1409 Juli 16 Cividale.

⁵ K aus Karlsru. G.L.A. Pfälz. Kop.-B. 61 fol. 215^b-216^a cop. chart. saec. 16 in., mit der Überschrift Wie babst Gregorius konig Ruprecht erlaupst alle zehende und zins der geistlichen als von ongehorsame wegen anzunehmen.
W coll. Wien k. k. Hofbibl. cod. ms. 5097 fol. 145^b cop. ch. saec. 15.
Erwähnt Janssen Frankf. R.K. 1, 801 unter nr. 1250 Note aus K.

¹⁰ Gregorius episcopus servus servorum dei charissimo in Cristo filio Ruperto Romanorum regi illustri salutem et apostolicam benedictionem. quia archiepiscopus Maguntinensis pro tempore suusque clerus in civitate et diocesi Maguntinensi constitutus plurimos habent fructus redditus proventus et emolumenta^b presertim decimas bladorum et vini atque census in terris tue celsitudini cum^c ratione domini tui hereditarii tum
¹⁵ eciam ratione Romani imperii^d subjectis, nos nuper 17 kalendas junii pontificatus nostri anno tercio inter alia de apostolice plenitudine potestatis ac ex certa sciencia et proprio^e motu nostris celsitudini tue tuisque fidelibus et subditis dedimus concessimus et liberaliter indulimus, quod de hujusmodi fructibus [weiter wie in nr. 303 mit einigen unwesentlichen Varianten und den durch die grammatische Konstruktion bedingten
²⁰ Formen tenereris, tenerentur, concessimus tibi et elargiti fuimus, videretur für teneris, teneantur, concedimus tibi et liberaliter elargimur, videbitur; bis non obstantibus quibuscunque], prout in eisdem nostris litteris dicitur contineri. et quia, ut accepimus, in partibus Alamanie in terris aliis Romano imperio subjectis nonnulli alii reperiuntur archiepiscopi et episcopi ac^f alii prelati et clerici tam seculares quam eciam regulares
²⁵ iniquitatis alumpno^g Petro de Candia, qui se ausu^h sacrilego Alexandrum nominat, et olim cardinalibus a nobis condemnatis adherentes, ut autem eorum iniquitati, que quasi ex adipe prodiit, obvietur, dictas donacionem concessionem et elargicionem secundum omnes et singulos modos predictos extendimus ad omnes et singulas terras Romano imperio in Almania sive mediate sive immediate subjectas et contra archiepiscopos
³⁰ episcopos abbates et religiosos et alios quoscunque clericos, cujuscunque sint status gradus ordinis aut condicionis, qui predicto Petro et suis sequacibus adhererint. tibi que de similibus potestate motu et sciencia concedimus damus et elargimur potestatem et auctoritatem omnimodam omnes et singulos fructus redditus proventus et emolumenta decimas atque census in terris quibuscunque Romano imperio mediate sive immediate subjectis in
³⁵ partibus Almanie eorum hujusmodi rebellionem durante per te vel tuos fideles seu officiales et eorum quemlibet ad hoc per te deputatos vel deputandos deputatum vel deputandum colligendi ac retinendi ac de eis pro utilitate ecclesie seuⁱ reipublice prout tue videbitur providencie libere et licite disponendi, non obstantibus omnibus que in predictis litteris nostris volumus non ob stare. datum in Civitate-Austria Aquilegensis dioceseos 17 kalendas
⁴⁰ augusti pontificatus nostri anno tercio.

a) K constitutos. b) W emolumenta. c) W tum. d) K imperio. e) K proprie. f) W et. g) K einfach alupuno, W alupno noch mit Überstrich über u. h) KW auso. i) W se.

¹ 1409 Juni 15 nr. 303.

¹⁴⁰⁹ 306. *K. Ruprecht bevollmächtigt acht gen. Gesandte zu dem Generalkonzil P. Gregors XII*
^{Aug. 7} *und zu jeder anderen kirchlichen Versammlung. 1409 August 7 Heidelberg.*

*A aus Wien H.H.St.A. Registraturbuch A fol. 116^a cop. ch. coaev. mit der Überschrift
 Procuratorium ad dominum nostrum Gregorium cum ambasiata.
 K coll. Karlsruhe G.L.A. Pfälz. Kop.-Buch 5 fol. 127^{ab} cop. ch. coaev.
 P coll. Karlsruhe ibid. Kop.-Buch 143 pag. 344-345 cop. ch. coaev.
 Regest Chmel reg. Rup. nr. 2782 aus A.*

Rupertus etc. notum facimus tenore presencium, quod nos, de probitate legali-
 tate industria fidei constancia devocionis fervore scienciarum pericia circumspeccione pro-
 vida rerum experiencia et super omnia zelo dei et sancte Romane ecclesie matris nostre
 venerabilium Johannis Herbipolensis, Mathei Wormaciensis, Ulrici Verdensis episcoporum
 principum, religiosi Alberti abbatis monasterii in Mulnbronnn^a ordinis Cisterciensis
 Spirensis diocesis, et honorabilium ac peritorum Ottonis de Milcze^b decani ecclesie
 Herbipolensis, Nicolai Jauwir, Johannis Ambundii et Conradi de Susato sacre pagine
 et decretorum professorum, consiliariorum devotorum et fidelium nostrorum dilectorum,
 ac cujuslibet eorum indubitatum fiduciam obtinentes, ipsos et quemlibet eorum in soli-
 dum conjunctim et divisim absentes tamquam presentes fecimus constituimus creavimus
 et ordinavimus ac omnibus via modo jure et forma quibus melius et efficacius possumus
 facimus constituimus creamus et ordinamus nostros et sacri Romani imperii ambasia-
 tores oratores actores factores procuratores negociorum gestores syndicos yconomos et
 nuncios generales et speciales, sic quod non sit melior condicio occupantis, sed, quod
 per unum eorum inceptum fuerit, per alterum prosequi mediari valeat et finiri, generali-
 tas quoque specialitati non deroget nec^c econtra; dantes et concedentes eisdem ambasia-
 toribus et procuratoribus nostris et cuilibet eorum, sano principum et procerum
 nostrorum accedente consilio ex certa sciencia deliberato animo et maturo, plenum libe-
 rum generale et speciale mandatum cum plena libera generali et speciali administracione
 ad se presentandum et comparendum nostro et sacri Romani imperii nomine ac pro
 nobis coram sanctissimo in Christo patre et domino domino Gregorio digna dei pro-
 videntia sacrosancte Romane ac universalis ecclesie summo pontifice domino nostro
 precipuo, nec non interessendum sacro generali concilio ac venerabilissime congregacioni
 per dictum dominum nostrum convocate congregato ac celebrando quocumque die tem-
 pore sive termino quolibetve loco prefixis vel deputatis prefigendis vel deputandis una
 cum reverendissimis in Christo patribus dominis sacrosancte Romane ecclesie cardinali-
 bus venerabilibus patriarchis archiepiscopis episcopis abbatibus prelatibus ambasiatoribus
 nunciis procuratoribus doctoribus magistris ac aliis personis quibuscumque ibidem
 existentibus aut comparentibus, venturis aut comparituris, cujuscumque eminencie digni-
 tatis status aut condicionis existant, presertim juxta et secundum mentem dicti domini
 nostri pape ac modum formam continenciam et tenorem literarum apostolicarum nobis
 ac ceteris regibus principibus et prelatibus de et super dicto concilio atque congregacione
 destinatarum¹, et in qualibet alia convencione congregacione concione seu coadunacione
 cetu vel concilio generali aut particulari universali aut singulari, quocumque nomine
 censeatur, ubicumque locorum atque terrarum et quandocumque seu quocienscumque
 celebrando aut celebrandis; nostra ibidem et sacri Romani imperii jura promovendum

^{a)} *K* Mulebronn. ^{b)} *K* Miltz. ^{c)} *K* et.

¹ Vom 2 bzw. 5 Juli 1408 nr. 200.

dirigendum exponendum in medium producendum agitandum et prosequendum, nostro ¹⁴⁰⁹
 et sacri Romani imperii nomine proponendum dicendum allegandum consulendum ^{Aug. 7}
 audiendum conferendum respondendum vocem aut voces atque consilia dandum dubia
 movendum tractandum contradicendum replicandum deliberandum concordandum pro-
 5 ducendum mediandum terminandum et concludendum de et super unione desiderabili
 reintegracione et reformatione sancte Romane ecclesie matris nostre et status ejusdem
 emendacione, cum omnibus et singulis eadem concernentibus eorumque dependentibus
 emergentibus incidentibus et connexis, et insuper quoscumque processus tractatus deli-
 beraciones conclusiones apunctuamenta articulos sentencias determinaciones declaraciones
 10 et statuta de et super predictis in hujusmodi congregacione vel concilio faciendas aut
 promulgandas vel statuenda firmanda aut decernenda acceptandum laudandum rati-
 ficandum approbandum roborandum et confirmandum ac ad ulteriora prosequendum,
 ubi quociens et in quantum dictis nostris ambasiatoribus oratoribus et procuratoribus
 videbitur expedire; omniaque alia et singula faciendum gerendum exercendum et pro-
 15 curandum que in generalibus et particularibus universalibus aut singularibus conciliis
 convencionibus aut congregacionibus fieri possunt solent aut debent de consuetudine
 vel de jure et que nos ipse faceremus et facere possemus si personaliter interessemus,
 eciam si mandatum exigant magis quantumcumque speciale et majora fuerint superius
 expressatis deberetque de eis de verbo ad verbum mencio fieri specialis. nos enim
 20 de plenitudine regie potestatis omnia volumus habere pro sufficienter expressis, sup-
 plentes omnem defectum si quis circa hec admissus ullatenus videretur, ratum et gratum
 perpetuo habituri quicquid per prefatos procuratores et ambasiatores nostros aut aliquem
 eorum factum condictum aut gestum fuerit in premissis et quolibet eorum, sub ypotheca
 et obligacione omnium bonorum nostrorum presentium et futurorum*. harum sub
 25 nostre regie majestatis sigilli appensione testimonio literarum, datum in castro nostro
 Heydelberg anno domini millesimo quadringentesimo nono die septima augusti regni ¹⁴⁰⁹
 vero nostri anno nono. ^{Aug. 7}

Job Vener etc.

307. *Beschluß des Raths zu Venedig: Antwort an die für P. Gregor XII wirkenden* ¹⁴⁰⁹
Gesandten K. Ruprechts¹ und K. Ladislaus' und zwei andere unbezeichnete. ^{Aug. 23} 1409
 30 *Aug. 23 Venedig.*

*Aus Venedig St.A. Deliberazioni, secreta, senato 1, registro 4 fol. 50^a mb. coaev.; links
 am Rande Dominus, consiliarii, ser Thomas Mocenigo^b et ser Marcus Dandolo sa-
 pientes consilii.*

Vigesimotercio augusti.

35 *Capta.* quia, sicut notum est, fuerunt ad nostram presentiam ambaxiatores sere-
 nissimi domini regis Romanorum videlicet domini Ruperti^c Bavarie domini, regis Ladislai,

a) em. statt futororum. b) cod. Moeego. c) korrigiert aus Ruberti.

¹ *Es ist dieß die einzige Spur vom Wirken
 K. Ruprechts für den Pabst und in den Konzils-
 40 angelegenheiten, die sich in den Libri secretorum
 findet, während Sigmund fortwährend mit den
 Venetianern deswegen Gesandtschaften wechselt.
 Der Gesandte Ruprechts ist wol Bisch. Johann
 von Wirsburg: am 30 Aug. 1409 stellt Michael
 45 Steno ein Schreiben aus, wodurch er alle Unter-*

*thanen auffordert, ut Johannem episcopum Herbi-
 polensem cum omnibus eum comitantibus, qui ex
 commisso imperatoris Ruperti ad nonnullas mundi
 partes destinatus loca Venetiis dedita transire
 optat, tutum liberum et benignum accipiant, aus
 Reg. Boica XII, 46 (Regest nach or. c. b. pl.),
 gedruckt bei Fries ed. Ludewig pag. 686. — Vgl.
 dazu Chmel nr. 2780.*

¹⁴⁰⁹ et duo alii, omnes ex parte summi pontificis pape Gregorii, et fecerunt requisitionem
^{Aug. 23} suam sicut isti consilio est manifestum: vadit pars, quod respondeatur dictis ambaxia-
 toribus, quod audivimus et intelleximus omnia que nobis exposuerunt ex parte domini
 pape predicti, ad que respondemus, quod examinatis omnibus predictis disposuimus et
 terminavimus dare dicto domino pape nostram responsionem super petitis et requisitis
 per eos per nostros oratores quos de brevi ad suam presentiam destinabimus.

De parte omnes alii, non 17, non sinceri 10.

¹⁴⁰⁹ 308. *Pabst Gregor XII an K. Ruprecht: rühmt dessen unwandelbare Anhänglichkeit*
^{Spt. 1} *und versichert von sich das gleiche; theilt mit, daß, obwol er noch immer die An-*
*wesenheit K. Ruprechts wünsche, er sich doch vielleicht gezwungen sähe, seiner*¹⁰
Sicherheit wegen nach den Kirchenstaaten oder zu K. Ladislaus zu gehen; die
königlichen Gesandten würden näheres melden. 1409 Sept. 1 Cividale.

Aus Wien k. k. Hofbibl. cod. ms. 5097 fol. 217^a cop. ch. coaev. mit der gleichz. Überschrift von andrer Hand Bulla Gregorii confortans regem Rupertum in obediencia.

Gregorius episcopus servus servorum dei carissimo in Christo filio Ruperto Ro-¹⁵
 manorum regi illustri salutem et apostolicam benedictionem. quoniam inter ceteros
 dulcium affectionum motus, quibus hominum corda delectabiliter mutuo colligantur, non
 minimum patris affectum comprobat esse pietatis divine dignacio, que^a nos miseros, qui
 servi digni non sumus ymmo velud nichilum et inane in conspectu ejus, benignissima
 miseracione filios nominare et in tales necnon heredes ac unigeniti sui coheredes assumere^b²⁰
 dignatur: sed si hac caritativa predulcique affectione ad omnes sancte ecclesie filios
 mentem nostram accendi dignum arbitramur et justum, ad tuam tamen filialem devo-
 cionem tanto fervenciori movemur desiderio, quanto majorem filialis fidei constanciam
 per te tuosque tam evidenti demonstracione probasti, ut toti mundo clareat nec sit cui
 relinquatur occasio dubitandi. qui non solum ut tetragonus sine victuperio firmiter²⁵
 stare, sed et alios firmare, revocare aversos, et te murum pro domo domini ac justicia
 opponere studueris obstinatis. quapropter, ut fides fidei caritas paterna filiali devocioni
 respondeat, firmissime tene et nullatenus dubites, nos ita de tuo statu honore ac pre-
 rogativis fuisse et esse et velle in futuris fore sollicitos, sicut tuam devocionem in
 nostra justicia fuisse et esse experimentalis noticia clare persensimus et sentimus. et³⁰
 licet tuam corporalem presenciam a diu citra desideraverimus prout desideramus, tamen
 necessitate nos ad presens multipliciter urgente fortassis ad terras ecclesie Romane vel
 saltem carissimi in Christo filii nostri Ladislai regis Sicilie gressus nostros dirigere com-
 pellemur propter pregrandes et arduas causas graviaque pericula, que nos premunt, de
 quibus ambassiatores tui in nostris et tuis negociis fidelissimi et plene solliciti eandem³⁵
 tuam celsitudinem clarius informabunt. datum in Civitate - Austria Aquilegensis
¹⁴⁰⁹ diocesis kalendis septembris pontificatus nostri anno tercio¹.
^{Spt. 1}

a) cod. qua; aber rechts darüber wol ein kleines e, vielleicht mit anderer Tinte. b) cod. add. nos.

¹ Am 3 Sept. 1409 schreibt P. Gregor an die Herzöge Bernhard und Heinrich von Braunschweig und Lüneburg: er belobt sie wegen ihrer Treue und ermahnt sie treu zu bleiben; zu Pisa haben die Rebellen, statt Union zu bewirken, durch die Wahl des Petrus de Candia ein Idol errichtet, sie haben sogar ein ihnen vorgeschlagenes gemein-

sames Konzil beider Obedienzen an einem dritten gemeinsamen freien und sicheren Ort, zur Herbeiführung der Union, abgelehnt, datum in Civitate Austria Aquilegensis diocesis 3 nonas septembris pontificatus nostri anno tertio, aus Hannover St.A. Celler Originalarchiv, Auswärtiges, Pabst, or. mb. c. sig. plumbeo pend.⁴⁰

309. Vorschlag des P. Gregor XII zur Wiederherstellung der Einheit der Kirche, auf dem Konzil von Cividale verlesen. 1409 Sept. 5 Cividale. 1409
Spt. 5

K aus Koblenz Prov.-A. Erzstift Trier A 1155 cop. ch. coaev. ohne Sigel und Verschiebungsschnitte; dieselbe zeitgenössische Hand, von welcher die Überschrift copia collata herrührt, hat auch nach ihrer Vorlage einige Korrekturen in unserem Stück angebracht. Das Stück ist wol die im Schreiben Gregors vom 13 Dec. nr. 393 erwähnte Beilage.

T coll. Theodorici a Niem De schismate lib. 3 cap. 46 ed. Argentorati 1629 in 8° pag. 234-235.

G coll. Gudenus Cod. dipl. Mogunt. 2, 619-620 aus cod. biblioth. capituli metropol. Mogunt., ungetrennt angeschlossen an das Dekret des conc. Civit.-Austriae vom 22 Juli 1409, worin P. Gregor XII für rechtmäßig gewählt erklärt und ihm die Obedienz der ganzen Welt zugesprochen wird.

R coll. Rayn. Annal. eccles. 1409 § 83, scheint aus *T*.

Ferner gedruckt Bzovius ann. eccl. 1409 § 10, Hardouin acta concil. 7, 1953 f., nach Rayn. l. c. Ausgabe Köln 1694 auch „concil. to. III par. II“, alle aus *T*, Mansi coll. conc. 26, 1090 auch aus *T*.

Sanctissimus dominus noster dominus Gregorius papa XII ardentissimus ad sacratissimam unionem illam querit totis affectibus introducere. verum quia per formam in conclavi conceptam propter prophanacionem^a apostatici^b Pisani Petri videlicet de Candia videtur quod unio fieri non possit per renunciacionem ipsius et Petri de Luna nisi modificacio aliqua fiat, hinc est quod pro celeriori et perfectiori^c consecucione unionis prefate proponit et acceptat hoc modos, videlicet: [1] quod idem sanctissimus dominus noster ex habundanti desiderio cordis sui ad ipsam sacratissimam unionem perficiendam^d paratus est realiter et cum effectu^e renunciare papatui, si et quando simul personaliter et presencialiter in eodem loco Petrus de Luna et Petrus de Candia suis pretensis juribus in papatu renunciabunt, secundum formam ipsam conceptam^f in conclavi, habita ista modificacione eleccionis futuri pontificis que habeat^g fieri a cujuslibet obediencie duabus partibus gerentium se pro cardinalibus, ita quod in hoc casu ad verum jus papatus^h requirantur cujuslibet obediencie voces duarum parcium, et, qui sic fuerit electus, suo consensu pro verissimo Romano pontifice habeatur. [2] item ne ex difficultate loci possit differri pax ecclesie et unio impediri, exnuncⁱ concedit plenam et liberam auctoritatem et potestatem illustribus regibus Ruperto Romanorum Ladizlao Jerusalem et Sicilie et Sigismundo Ungarie concordandi de loco cum adversariis^k et ipsum eligendi^l. qua concordia et eleccione facta paratus est infra terminum per eosdem reges assignandum ad dictum locum accedere et ibi debitum suum facere, prout in precedenti capitulo est expressum. [3] item si super premissis (quod absit) adversarii concordare non vellent, ne per hoc differatur^m factum sacratissime unionis, exnuncⁿ concedit plenam et liberam facultatem et potestatem prefatis regibus tractandi et concordandi cum prefatis adversariis super concilio generali ab omnibus partibus convocando et locum eciam ad illud celebrandum eligendi. qua concordia et^o eleccione facta paratus est ad dictum locum accedere et stare deliberacioni in quam^p cujuscumque obediencie major pars convenerit, id est quod deliberacio illa sit^q facta a majori parte obediencie ipsius domini nostri pape et^r a majori parte obediencie Petri de Luna et a majori parte obediencie^s Petri de Candia simul, ita quod deliberacio ipsa sit trium obedienciarum, illud idem acceptantibus et facientibus Petro de Luna et

a) *TR* profanationes, *G* wie *K*. b) *K* -i, *TR* -e, *G* -ici. c) *TR* celeri et perfecta, *G* celeriori et perfectiori, *K* celeriori et profeciori. d) *TRG* perf-, *K* prof-. e) *TRG* eff-, *K* eff-. f) *G* receptam. g) *TR* habeat. h) *TR* illius papatum statt jus papatus. i) *TR* extunc, *G* wie *K*. k) *T* adversario, *KRG* adversariis. l) *TR* ipso eligendo, *G* wie *K*. m) *TRG* diff-, *K* des-. n) *G* ex tunc. o) *TR* concordii ohne et *G* wie *K*. p) *TR* qua, *G* wie *K*. q) *K* sic, *TRG* sit. r) *GTR* om. a - et. s) *add. G*.

¹⁴⁰⁹
Spt. 5 Petro de Candia gerentibus se pro papis. [4] et ut predicta possint cicius et habilius suum consequi effectum, dicit et declarat mentis sue esse, quod infra annum a die presenti secuturum prefati reges habeant facultatem et potestatem liberam et plenariam exequendi predicta. et si eis tamen^a videbitur expedire, concedit eisdem, quod possint dictum terminum anni usque ad unum alterum annum tunc proximum secundum eorum beneplacitum prorogare^b et non ultra, ipsis tamen^c regibus in obediencia ipsius domini nostri pape^d permanentibus. ad que omnia pertractanda placeret^e prefato sanctissimo domino nostro pape, quod dicti reges, in quantum^f placeret^g eis, sibi assumerent magnificum Carolum de Malatestis, qui est valde avidus ad sacratissimam unionem.

¹⁴⁰⁹
Spt. 5 Lecta fuit dicta scriptura in sancta synodo Civitatis-Austrie congregata die jovis ¹⁰ quinta septembris 1400 nono^h pontificatus dicti domini nostri papeⁱ anno tercio.

M. Vierter Anhang: Verhältnis K. Wenzels zum Konzil von Pisa nr. 310-323.

¹⁴⁰⁸
Juli 19 310. K. Wenzel an 9 gen. Kardinäle: hat verschiedene Fürsten, darunter K. Wladislaw von Polen aufgefordert ihn und die Kardinäle beim kirchlichen Einigungswerk zu unterstützen; er hofft von letzteren Förderung für sich sein Haus und das Reich. ¹⁵ 1408 Juli 19 Prag.

Aus Rom Vatic. A. cod. 3477 fol. 207-208 cop. ch. coaev., mit Überschrift Copia littere regis Boemie, folgt die Adresse, dann der Text, endlich die hönigliche Unterschrift.

Reverendissimi patres, amici carissimi. ex amoris affectu, quem ad alme Romane urbis catholicam^k ecclesiam, quam cultu^l sacro et debita reverentia cordis et opere veneramus, et per consequens ad^m reverendissimas paternitates vestras semper habuimus et habemus, litteras vestrasⁿ celsitudini regie pretestu¹ unionis ejusdem sancte matris ecclesie per venerabilem Nicolaum episcopum Nazarensem cappellanum confessorem devotum nostrum dilectum novissime porrectas et pro parte vestra praesentatas grantanter recepimus, studiose perlegimus, et ipsarum tenorem impressimus primarie^o menti ¹⁵ nostre. et quia, sicuti reverendissimarum paternitatum vestrarum scripta habent^r, regiam magestatem^q nostram adortati fuistis ad hoc, ut, ut^t orrendum et detestabile scisma, quod dudum in ecclesia sancta dei prodolor non solum in^u ipsius ecclesie verum etiam catholice^t fidei et totius Christiani populi dedecus et contemptum hucusque dampnose vigit, integraliter suffocaretur, et ipsa ecclesia, que multa et varia patitur ²⁰ naufragia tempestatum, in tranquillum statum et in suam pristinam reduceretur unitatem, vobis assistere vellemus et ad hoc nostrum ut regiam decet clementiam prestare consilium et juvamen: scire vos volumus et praesentibus reverendissimis paternitatibus vestris significamus, quod, quamquam^u a sanctae Romanae ecclesiae summis pontificibus, nulla tamen causa meritoria praecedente, regalis dignitas nostra graviter et violenter ²⁵ sit offensa, nunquam tamen ab eadem per inobedientiam^v declinavimus, set sibi ad sanctorum serenissimorum catholicorum imperatorum exemplum^w et principum progenitorum nostrorum hucusque constanter adeximus^z et reverendissimis paternitatibus vestris

a) TR tum. b) R propagare, KT prorogare. c) TR om. tamen, G wie K. d) add. T. e) G placet. f) R et quando statt in quantum, TG et quantum. g) G placet. h) TR 1408, von R in marg. verbessert 1409; KG 1409. i) add. G. k) cod. captolicam. l) cod. cult mit senkrechtem Strich durch den Balken des t. m) om. cod. n) cod. litteras nostras (wie auch in der Überschrift littere). o) cod. primarie. p) om. cod. q) cod. magestatem. r) om. cod. s) cod. i. t) cod. catholice. u) cod. quamquid statt quod quamquam. v) cod. obedientiam. w) cod. reum.

¹ Pretextu.

^z Adhesimus.

quoad ejusdem sanctae matris ecclesiae unionem justa¹ vota adherere² non negamus, ¹⁴⁰⁸
 ex eo praecipue cum in prosecutione tam sancti salubrisque negotii nobis non sit quies ^{Julii 19}
 sed dulcis labor. nos³ enim serenissimis^b et illustribus principibus et patruis^c nostris
 carissimis, et signanter serenissimo^d principi domino nostro^e Ladislao regi Poloniae
 5 illustri fratri nostro carissimo, nostram super praemissis sollennem^f legationem fecimus,
 ipsos ex corde rogantes, quatenus ad unionem sanctae matris ecclesiae, de quo etiam
 minime dubitamus^g, tam vobis quam nobis assistere velint et sicut decet tamquam
 obediens filii suffragari, prout super hiis et aliis per solennes^h nuntios nostros, quos
 ad reverendissimas paternitates vestrasⁱ e vestigio transmittendos decrevimus, poteritis
 10 luculentius informari. sperantes in vobis indubie et indubie confidentes, de nostris et
 sacri imperii sic^k meditari negotiis, ut dedecus nobis illatum in exaltationem nostram
 necnon inclite^l domus nostrae et imperii^m Romaniⁿ gloriam et honorem vice versa
 commutetur, singularis^o in eo nobis amoris indicium^p ostensuri. actum Prage die
 19 julii regnorum nostrorum anno Boemie 46^q Romanorum vero 33. ¹⁴⁰⁸
^{Julii 19}

15 Reverendissimis in Christo patribus et
 dominis Angelo^r Florentino Ostiensi, An-
 tonio Penestrino Aquilegiensi^s, Conrado
 Militensi, Francisco Burdigallensi, Jor-
 dano de Ursinis^t, Raynaldo de Branca-
 20 ciis, Oddoni de Columna, Petro sancti
 Angeli^u, et Joanni Leodiensi, sancte Ro-
 mane ecclesie cardinalibus amicis nostris
 carissimis^v.

Wenceslaus dei gracia Romanorum rex
 semper augustus et Boemie rex.

311. Rede der Gesandtschaft des K. Wenzel vor den Kardinälen von Pisa: Wenzel ¹⁴⁰⁸
 25 ist der legitime König, aber wichtiger als die Einheit des Reichs ist ihm die der ^{20.}
 Kirche, die Pisaner Kardinäle sollen sich nur an ihn wenden und er wird ihnen ^{Julii ex.}
 beistehn, und aus der Einheit der Kirche wird auch die des Römischen Kaiser- ^{und}
 thums und Königthums hervorgehen. [1408 zwischen Ende Juli und Anfang Nov. ^{Nov. iii.]}
 Pisa⁴.]

30 P aus Prag k. Univ.-Biblioth. cod. III G 16 fol. 1^b-2^b cop. mb. coaev.
 Gedruckt die Stelle idcirco omnibus — sedis apostolicae etc. aus P bei Palacky Böhm.
 Gesch. 3, 1, 240 nt. 315. — Auszug bei Höfler Magister Joh. Hus 209 f. aus P, und
 aus Höfler bei Hefele Konziliengesch. Bd. 6 pag. 795 f.

[1] Regnum celorum presentis temporis super terram bipharie scissum est, heu, dum
 35 isti dominum Gregorium duodecimum esse papam, alii alium, tercii neutrum asserant
 teneant et contendant, dumque consimiliter hii dominum regem Wenceslaum pro rege
 Romanorum et monarcha tocius policie humane in terris habeant, adversi vero quendam

40 a) cod. nos. b) cod. serenissimis. c) cod. patris mit Haken über t. d) cod. serenissimo. e) cod. vv. f) cod.
 sollendem. g) cod. dubimus. h) cod. sobendis. i) cod. b. statt vestras. k) cod. sit. l) cod. incliti. m) cod.
 om. et imperii. n) cod. Rom mit aufgesetztem a und Überstrich. o) cod. singularis. p) cod. iudiciam. q) cod.
 XXXI. r) cod. hat einen jedoch unerkennbaren Anfangsbuchstaben. s) cod. Aglen mit Strich über len. t) cod.
 Ursinis? u) cod. Agnili.

¹ Juxta.

² Adherere.

45 ³ Alle ursprünglich von der Obediens Pabst
 Gregors XII.

⁴ Über die Datierung vgl. die Einleitung zu
 dieser Litera.

[1408
^{nr.}
 Juli ex.
 und
 Nov. int.] alium esse regem hujusmodi asseverent. o nimis deplangenda scissio prima! o defenda
 valde scissura secunda! cuncti enim, qui sive in prima sive in divisione secunda aut
 supreme ecclesiastice potestati papali aut summo humane policie principatui regali re-
 sistunt, ab obediencia harum potestatum se abstrahentes, dei ordinationi resistunt, ut
 inquit apostolus ad Romanos 13 ¹. quid autem stultius quidve magis impium quam re-
 sistere ordinatori deo, cujus potencia, cujus sapiencia, cujus denique bonitas in ordinando
 est simpliciter infinita? et quanto, heu, potestati majori inferiores obedienciam sub-
 trahunt, tanto amplius ordinationi divine resistunt. propter quod claret manifeste, quam
 supra modum detestabiles quamque ultra vires humane facultatis a cunctis fidelibus usque
 in exterminium sunt persequende scissure ille. due in regno Christi hic super terram. ¹⁰
 in primo enim scismate velud unum latus corporis ecclesie ab obediencia papalis pote-
 statis in horrendam voraginem inobediencie est abstractum. in secunda vero scissura
 quasi alterum latus tocus corporis humane policie in ecclesia ab obediencia potestatis
 regis Romanorum in horridum chaos rebellionis est detractum. ubi certe latera illa
 duplicia, unum auctoritati papali inobediendo et alterum potestati illi regali rebellando, ¹⁵
 ordinationi divine resistunt nimis male. ne autem potestas hec regia regis Romanorum
 et monarche tocus policie humane super terram putetur non satis magna ut sibi fide-
 liter reverenterque obediatur, credi oportet, quod auctoritas hec omnes simul alias se-
 culares potestates regum aliorum principum et dominorum secularium per orbem uni-
 versum nunc dominancium alte profunde et late transcendit sicut capud fons et alveus ²⁰
 omnium illarum potestatum, cum hee cuncte sint veluti quedam particulares et parciales
 auctoritates seculares, quas simul sub illa universali una et totali respectu earundem
 oportet comprehendere. nec phas est credere, quod hujusmodi universalis et totalis
 potestas secularis respectu aliarum omnium sit extra ecclesiam dei aput gentes infideles
 et non pocius omnino in ecclesia Christi aput genus Christianorum qui deum colunt ²⁵
 fideliter. [2] et quis eciam dubitet, victoriosissimum principem et dominum dominum
 Wenceslaum regem, habendo in se talem auctoritatem universalem regiam et dignitatem,
 eciam pluribus annis ante scisma ecclesie sub Urbano sexto exortum in throno regali
 Romanorum sedisse et post continue pacifice usque ad scisma ejusdem regni per
 quatuor ^a electores procuratum, nec tunc propter crimen scismatis illorum electorum cum ³⁰
 suis complicitibus dominum illum regem Romani regni solium amisisse, nec ipsum per
 papam Bonifacium vel alium sequentem aliquando de solio illo depositum fuisse, licet
 ipse Bonifacius nonus ad instanciam scismaticam et symoniacam ad falsam inprobabi-
 lemque accusationem pro deposicione domini nostri regis absque juris ordinis observa-
 cione motus stimulante symoniacam pecunia fucato colore pretenderat quandam deposi-
 cionem nullam domini nostri de solio regis Romanorum, sicut iudex ecclesiasticus non-
 nunquam excommunicacionem nullam frivole pretendit? constat autem, illam pretensam
 deposicionem fuisse deposicionem nullam, nam Christifideles reges principes domini et
 alii spirituales ac seculares regna terre provincie et districtus plurimi fidem obediencie
 et recognicionis constanter observant hodie erga predictum dominum nostrum regem ⁴⁰
 Wenceslaum sicut ad verum regem Romanorum, quam certe fidem tota communitas
 Christianorum sub potestate regis Romanorum degencium erga eundem dominum Wences-
 laum observabat continue multis annis fere triginta usque ad scisma illud regni Ro-
 manorum per electores predictos procuratum. et quomodo ^b posset esse verisimile, quod
 reges principes barones atque domini cum regnis principatibus dominiis et populis suis ⁴⁵

a) darüber steht von wenig späterer Hand quosdam. b) mit ungewöhnlicher Abkürzung.

¹ Röm. 13, 2.

Christianis errarent in hoc eciam scismatice, quod erga dominum nostrum observant ^{[1408}
eandem fidem obediencie et recognicionis, quam communitas tota memorata superius ^{no.}
multis annis erga ipsum dominum regem Wenceslaum fideliter observavit, presertim cum ^{Juli ex.}
nec aliquis paparum nec quicumque alii usque hodie sciverint informare vel potuerint ^{und}
^{Nov. in.]}
5 rationabiliter prohibere, ne hujusmodi fides antiqua per illos reges principes et dominos
cum suis regnis principatibus et dominiis erga dominum nostrum sicut verum regem
Romanorum intrepide servaretur? quapropter clare manifestum est, dominum Wences-
laum Romanorum ¹ et Boemie regem continue perseveranter sedisse et hodie sedere in
throno regali regni Romanorum. [3] quamvis autem idem noster dominus juxta
10 seriem verborum sentencie Christi dicentis Mathei 22 ² „reddite que sunt cesaris cesari
et que sunt dei deo“ posset instare non immerito, ut via procedendi a minus perfecto
ad majus perfectum prius tolleretur scissura regni sui Romanorum facta in permagnam
injuriam sue regie majestatis et ut subderentur sue regali potencie qui a sua obediencia
se ipsos abstraxerunt, postea autem tolleretur de medio scisma ecclesie dei factum in
15 gravissimam injuriam sancte sedis apostolice, ipse tamen dictus et rex christianissimus,
sedem apostolicam suo solio regali fideliter anteponeus unitatemque ecclesie sub uno
summo pontifice unitati sui regni Romani sub se unico Romanorum rege, minus perpen-
dit injurias sue dignitati regali et regno suo Romanorum irrogatas et principaliore
intencione cupit sollicitudineque majori querit cum sua potencia sua sapiencia sua regia
20 bonitate cum sibi subditis principibus dominis et populis rebus et corpore consiliis et
auxiliis paratus cooperari fortissime sancto collegio reverendissimorum in Christo patrum
et dominorum dominorum cardinalium sancte Romane ecclesie pro unione ejusdem ec-
clesie sub uno vero ipsius pastore summo in terris Christi vicario efficaciter et velociter
procuranda. inclitus enim dominus noster et advocatus supremus sancte sedis apostolice
25 et sancte Romane ecclesie, qui semper adhesit fideliter nedum ipsi sancte sedi sed et
omnibus quos tempore suo secundum perswasionem probabilissimam sibi factam credidit
in illa ³ residere, ille, inquam, dominus ut princeps christianissimus primum detestatur
omnem errorem fidei katholice repugnantem, per quem utique anime hominum a funda-
mento ecclesie velud radicaliter evelluntur, licet nonnulli detractores scelerati ^b ausu
30 temerario false dicere presumpserint, quod in regno Boemie Boemi sint heretici, tenentes
quod panis materialis maneat in sacramento altaris post verba consecracionis prolata ac
alios errores perniciosos cujusdam Wykleff, et quod rex Boemie in talibus erroribus
quosdam defendat et protegat contra ecclesiasticam jurisdictionem. falsitas autem talium
canum rabidorum ad liquidum est manifesta, nam facta inquisitione diligenti, si aliqui
35 Boemi sic errarent heretice, nullis tamen talibus repertis in examine ³, nichilominus do-
minus rex noster voce sua clara hoc significante paratus fuit et est hodie eciam sup-
plicio combustionis facere puniri, si quispiam per hujuscemodi errores involutus reatu
mortis reperiretur teneri obnoxius. dolet postea hic dominus, sanctam et amabilem
matrem suam dei ecclesiam esse in corpore suo veluti per medium dilaceratam ^c, dum
40 latus unum ecclesie sedi apostolice adhereat, alterum vero ab hac sede abstractum mise-

a) P illam. b) P scelerati f c) P dilaceratum.

¹ Die Legitimitätsfrage wird, auch im Zusammen-
hang mit der päpstlichen Frage, zu Gunsten
K. Rupprechts entschieden in einer undatierten
45 Aufzeichnung in Paris Nat. bibl. cod. ms. lat.
12542 fol. 136^a-137^a cop. ch. coæv. (s. dieselbe
ausführlicher in der Einleitung zum Bacheracher
Tag von 1408 lit. B).

Deutsche Reichstags-Akten VI.

² Matth. 21, 21.

³ S. Palacky Böhm. Gesch. 3^a, 224, wo erzählt
wird, daß eine Prager Provinzialsynode vom
17 Juli 1408 öffentlich erklärte, daß nach eifriger
Untersuchung in der ganzen Provinz keine Ketzer
gefunden seien.

[1409
nr.
Juli ex.
und
Nov. im.]
 rabiliter jaceat a priore dilaniatum. dolet insuper, quod contententes ex adverso pro
 papatu amplius et amplius, quantum in eis est, vulnus illud dilaniacionis indurant
 dolet denique, quod multe et multe Christianorum anime, dum ab obediencia sedis apo-
 stolice et per consequens sancte Romane ecclesie sunt abstracte, quod extra ovile Christi
 et curam summi pastoralis regiminis in terris sunt in hoc segregate. [4] idcirco om-
 nibus et singulis vobis reverendissimis in Christo patribus et dominis dominis cardinalibus
 sancte Romane ecclesie et toti sancto vestro collegio placeat sanctum vestrum propositum
 predicto domino nostro amplius significare, secure denique postulare auxilium et subsi-
 dium ab eodem ut vero et supremo advocato sancte Romane ecclesie et sedis apostolice,
 ad quem pre omnibus regibus et principibus secularibus honorem et bonum ecclesie et
 sedis predictarum de jure pertinet procurare, et ipse dominus noster princeps serenissi-
 mus magnitudine sue potencie cum copiosa multitudine regum principum dominorum et
 populorum sibi subjectorum festine cooperabitur reverendissimis paternitatibus et magni-
 ficis dominacionibus vestris pro unione sancte Romane ecclesie sub eodem summo ponti-
 fice in terris de gracia dei celeriter facienda, ex qua unione prima consiliis et auxiliis
 dominacionum vestrarum unio secunda sancti imperii et regni Romani sub eodem nunc
 Romanorum rege cito autem et imperatore illustrissimo videlicet principe et domino
 domino Wenceslao faciliter poterit provenire, quas quidem felices uniones in presenti et
 tandem unitatem beatitudinis in futuro nobis prestare dignetur deus in secula bene-
 dictus. amen.

1408
Nov. 26
 312. *K. Wenzel an die Kardinäle von Pisa: will das Konzil beschicken und ihnen bei ihrem Vorhaben beistehen, nur sollen sie ihm urkundlich geloben seine Gesandten als die des legitimen Römischen Königs zu behandeln und ihnen einen bestimmten Einfluß zu gewähren; er beglaubigt einen gen. Gesandten. 1408 Nov. 26¹ Breslau.*